
PORTARIA Nr 98/CBMSC/2019, de 20 de fevereiro de 2019.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE

SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais resolve:
EXONERAR, das funções de Diretor de Logística e Finanças do Corpo de Bombeiros Militar

de  Santa  Catarina,  com  sede  em  Florianópolis-SC,  e  de  Ordenador  Primário  do  CORPO  DE
BOMBEIROS MILITAR DE SC – CNPJ 06.096.391/0001-76, e do FUNDO DE MELHORIAS DO
CORPO  DE  BOMBEIROS  MILITAR  –  CNPJ  14.186.135/0001-06,  no  tocante  à  execução
orçamentária e financeira, LUÍS HENRIQUE DE OLIVEIRA, Cel BM Mtcl 918712-0, com efeitos a
contar de 24 de fevereiro de 2019.

NOMEAR, para exercer as funções de Diretor Interino de Logística e Finanças do Corpo de
Bombeiros Militar de Santa Catarina, com sede em Florianópolis-SC, e de Ordenador Primário do
CORPO  DE  BOMBEIROS  MILITAR  DE  SC  –  CNPJ  06.096.391/0001-76,  e  do  FUNDO  DE
MELHORIAS DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR – CNPJ 14.186.135/0001-06, no tocante à
execução orçamentária e financeira, RICHARD SASS BRAUM, Ten Cel BM Mtcl 920260-9, com
efeitos a contar de 24 de fevereiro de 2019.

NOMEAR, para exercer a função de Chefe da Ajudância-Geral, que de acordo com o Art. 27 da
Lei Complementar Nr 724, de 18 de julho de 2018, exercerá também a função de Chefe do Gabinete
do Comando-Geral do Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina (AJG/GCG/CBMSC), com sede
em Florianópolis – SC, cumulativamente com a função de Comandante da 1ª Região Bombeiro Militar
(1ª  RBM),  com sede em Florianópolis  –  SC,  CÉSAR DE ASSUMPÇÃO NUNES, Cel  BM mtcl
914460-9, com efeitos a contar de 7 de fevereiro de 2019.

EXONERAR,  da  função  de  Comandante  da  1ª  Companhia  do  10º  Batalhão  de  Bombeiro
Militar (1ª/10º BBM), com sede em São José – SC, DAVI PEREIRA DE SOUZA, Maj BM Mtcl
927275-5, com efeitos a contar de 1º de fevereiro de 2019.

NOMEAR,  para  exercer  a  função  de  Comandante  da  1ª  Companhia  do  10 o  Batalhão  de
Bombeiro Militar (1ª/10º BBM), com sede em São José – SC, MARCELO DELLA GIUSTINA, Cap
BM mtcl 928108-8, com efeitos a contar de 1º de fevereiro de 2019.

EXONERAR, da função de Comandante do 1 º Pelotão da 1ª Companhia do 10º Batalhão de
Bombeiro Militar (1º/1ª/10º BBM), com sede em São José – SC, MARCELO DELLA GIUSTINA,
Cap BM mtcl 928108-8, com efeitos a contar de 1º de fevereiro de 2019.

NOMEAR, para  exercer  a  função  de  Comandante  do  1º  Pelotão  da  1ª  Companhia  do  10º
Batalhão de Bombeiro Militar (1º/1ª/10º BBM), com sede em São José – SC, cumulativamente com a
função de Comandante do 2º Pelotão da 1ª Companhia do 10º Batalhão de Bombeiro Militar (2º/1ª/10º
BBM), com sede em São José – SC GABRIEL SCHMITT LAURENTINO, 2º Ten BM mtcl 392279-
0-02, com efeitos a contar de 1º de fevereiro de 2019.

NOMEAR, para exercer a função de Comandante do 1º Grupo do 1º Pelotão da 3ª Companhia
do  5º  Batalhão  Bombeiro  Militar  (1º/1º/3ª/5º  BBM),  com  sede  em  Rio  do  Sul  –  SC,  JOÃO
HENRIQUE SABINO, Subten BM Mtcl 922575-7, com efeitos a contar de 25 de fevereiro de 2019.

NOMEAR, para exercer a função de Comandante do 1º Grupo do 1º Pelotão da 2ª Companhia
do 5º Batalhão de Bombeiro Militar (1º/1º/2ª/5º BBM), com sede em São Joaquim – SC, IRANI DA
ROSA, 3º Sgt BM Mtcl 923497-7, com efeitos a contar de 25 de fevereiro de 2019.

NOMEAR, para  exercer  a  função  de  Comandante  do  1º  Pelotão  da  1ª  Companhia  do  14º
Batalhão de Bombeiro Militar (1º/1ª/14º BBM), com sede em Xanxerê – SC, EDUARDO HENRIQUE
RIBEIRO, 2 o Ten BM Mtcl 934059-9, com efeitos a contar de 21 de janeiro de 2018.

NOMEAR, para exercer a função de Comandante do Pelotão de Comando e Serviços do 14º
Batalhão  de  Bombeiro  Militar  (PCSv/14º  BBM),  com  sede  em  Xanxerê  –  SC,  DIEGO  HEUSI
RAMPINELLI, 2º Ten BM Mtcl 934063-7, com efeitos a contar de 14 de janeiro de 2019.

EXONERAR, da função de Comandante do 1 o Grupo do 1 o Pelotão da 1 a Companhia do 14º
Batalhão de Bombeiro Militar (1º/1º/1ª/14º BBM), com sede em Faxinal dos Guedes – SC, DUAN
PEDROSO DA SILVA, Cb BM Mtcl 929163-6, com efeitos a contar de 6 de fevereiro de 2019.



NOMEAR, para exercer a função de Comandante do 1º Grupo do 1º Pelotão da 1ª Companhia
do 14 o Batalhão de Bombeiro Militar (1º/1º/1ª/14º BBM), com sede em Faxinal dos Guedes – SC,
SAMUEL GUARNIERI, 3º Sgt BM mtcl 927773-0, com efeitos a contar de 6 de fevereiro de 2019.

NOMEAR,  para  exercer  a  função  de  Sargenteante  da  1ª  Companhia  do  13º  Batalhão  de
Bombeiro Militar (1ª/13º BBM), com sede em Balneário Camboriú – SC, JORGE LUIZ DE SOUZA
BATISTA, 2º Sgt BM mtcl 927756-0, com efeitos a contar de 2 de fevereiro de 2019.

EXONERAR, da função de Comandante do 2º Grupo do 1º Pelotão da 2ª Companhia do 9º
Batalhão de  Bombeiro  Militar  (2º/1º/2ª/9º  BBM),  com sede  em Campo Alegre  –  SC,  ANTÔNIO
ZAURI CORRÊA VILMIZ, Subten BM Mtcl 915884-7, com efeitos a contar de 20 de fevereiro de
2019.

NOMEAR, para exercer a função de Comandante do 2º Grupo do 1º Pelotão da 2ª Companhia
do 9º Batalhão de Bombeiro Militar (2º/1º/2ª/9º BBM), com sede em Campo Alegre – SC, JAMES
RUSSEL DE SOUZA LIMA, Subten BM Mtcl 922217-0, com efeitos a contar de 20 de fevereiro de
2019.

Cel BM - EDUPÉRCIO PRATTS
Comandante-Geral do CBMSC


